
1 

 

                                                                                           
 

 

 
 

Prot. n.4272/B10        Gravina di Catania, 11/09/2015 

          Ai docenti dell’Istituto 

                                                                                                                                           Alla RSU 

                     All’Albo 

           Al sito web 

 

Oggetto: Piano Annuale delle Attività A.S.2015/2016 
Ai sensi del  

 

• D.P.R.  23 agosto 1988, n. 399, art. 14 c. 5; 

• D.L  16 aprile 1994, n. 297   

• D.P.R.  8 marzo 1999, n. 275, art 16, c.2 

•  Legge 15 marzo 1997, n. 59 art. 21 

• Art. 28, comma 4, CCNL del Comparto Scuola 

• D.P.R. 20 marzo 2009 n. 89 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• Sentito il parere della RSU nella contrattazione d’istituto del 02/09/2015 

• Sentite le proposte del Collegio dei docenti del 03/09/2015 

• Viste le delibere del Consiglio d’Istituto dell’ 08/09/2015 

 

DISPONE 
 
Il piano annuale delle attività che contiene: 

• le attività connesse con l’insegnamento 

• le attività inerenti la dimensione collegiale e partecipativa 

• le attività inerenti l’esercizio della funzione docente. 

 

I tempi di volgimento delle attività sono flessibili e ogni attività sarà confermata da apposita 

circolare del Dirigente Scolastico. 

Le  Attività didattiche inizieranno: 

giorno 14 settembre  scuola dell’infanzia, primaria e scuola secondaria di primo grado; 

termineranno giorno 9 Giugno 2016 per la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado e 

giorno 30 giugno 2016  per la scuola dell’infanzia. 

     
Repubblica Italiana- Regione Siciliana 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G.Tomasi di Lampedusa” 

              Via Aldo Moro, 22 - Gravina di Catania 

          Tel. 095416230 - Fax 095415963 

   Cod. Fisc. 93003130874 Cod. Mecc.CTIC828005 

         e-mail: ctic828005@istruzione.it 

Pec: ctic828005@pec.istruzione.it                                                                  

 



2 

 

Le attività didattiche saranno sospese nei seguenti giorni, secondo quanto stabilito dal calendario 

nazionale e dal D.A. Regione Sicilia  n.2476 dell’11 maggio 2015: 

• 1 Novembre 2015 Ognissanti 

• 8 Dicembre 2015 Festa dell’Immacolata Concezione 

• dal 22 Dicembre 2015  al 6 Gennaio 2016 vacanze di Natale 

• dal 24 Marzo  2016  al 29 Marzo  2016 vacanze di Pasqua 

• 25 Aprile 2016  Festa della Liberazione 

• 1 Maggio 2016 Festa dei  Lavoratori 

• 15 Maggio 2016  Festa dell’autonomia siciliana 

• 2 Giugno 2016 Festa della Repubblica.    

 

Ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente, si propongono  inoltre,  nel rispetto del 

monte ore annuo previsto per le singole discipline ed attività obbligatorie (art. 5 del D.P.R.8 

marzo 1999, n. 275) e fatte salve eventuali esigenze di chiusura della scuola, in itinere, che 

potrebbero comportare il recupero dei suddetti giorni, la fruizione di numero 4  giorni di 

sospensione:   

• 2   Novembre 2105   

• 7   Dicembre 2105 

• 5   Febbraio 206 

• 3   Giugno 2016 

 

L’orario di servizio dei docenti si articola nel quadro dell’orario di frequenza degli alunni: 

• 40 ore settimanali per le sezioni della scuola dell’infanzia tempo normale  distribuite in 5 

giorni 

• 25 ore settimanali per le sezioni della scuola dell’infanzia tempo ridotto  distribuite in 5 

giorni 

• 27 ore settimanali per le classi della scuola primaria distribuite in 5 giorni 

• 40 ore settimanali per le classi prima e seconda scuola primaria tempo pieno distribuite in 5 

giorni 

• 30 ore settimanali per le classi della scuola secondaria di primo grado distribuite in 5 giorni 

       

L’anno scolastico si suddivide in due periodi di durata quadrimestrale con una valutazione di primo 

quadrimestre e una valutazione finale. 

 Il calendario potrà essere integrato e modificato in qualsiasi momento per sopravvenuti motivi ed 

esigenze tecnico-organizzativi. Le riunioni del Collegio dei docenti si pianificheranno in itinere e 

avranno la durata di due ore cadauno, nel rispetto del monte ore annuo. 

 

INCONTRI COLLEGIO DEI DOCENTI 

 

 

DATA DALLE… ALLE…. DURATA 

               03/09/2014 9:30-        11:30 2 h 

               07/09/2014 9:00-         11:00 2 h 

               Da pianificare   

               Da pianificare   

               Da pianificare   

               Da pianificare   

               Da pianificare   

 

 

 
 



3 

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 
 
INCONTRI COLLEGIALI: VERIFICA-PROGRAMMAZIONE 
Gli incontri di verifica-programmazione si svolgeranno presso la sede della scuola primaria, plesso 

Mattarella e avranno tutti la durata di due ore, dalle ore 16:00 alle ore 18:00. 

 

MESE GIORNO 
Ottobre      2015   05 –lunedì 

Novembre 2015  03- lunedì 

Novembre 2015 30 -lunedì 

Gennaio    2016 11-lunedì 

Febbraio   2016 08-lunedì 

Marzo       2016 07-lunedì 

Aprile       2016 04-lunedì 

Maggio     2016 02-lunedì 

Maggio     2016 30-lunedì 

 

INCONTRI SCUOLA-FAMIGLIA 
Gli incontri scuola- famiglia si svolgeranno nelle sedi dei rispettivi plessi e avranno tutti la durata di due ore, 

dalle ore 16:00 alle ore 18:00 

MESE GIORNO 
Settembre  2015 22-martedì 

Dicembre 2015 10-giovedì 

Febbraio    2016 18-giovedì 

Aprile        2016 14-giovedì 

 

CONSIGLI DI INTERSEZIONE 
Gli incontri di Intersezione si svolgeranno nelle sedi dei rispettivi plessi e avranno tutti la durata di due ore, 

dalle ore 16:00 alle ore 18:00 

MESE  GIORNO DALLE…ALLE… DURATA  

Ottobre  2015        27-martedì 

Elezione Rappresentanti 

dei genitori 

16:00-17:00 1 ora 

Novembre 2015 24-martedì 16:00-18:00 2 ore 

Gennaio    2016 21-giovedì 16:00-18:00 2 ore 

Marzo       2016 17-giovedì 16:00-18:00 2 ore 

Maggio     2016 17-giovedì 16:00-18:00 2 ore 

L’ordine del giorno di ciascun impegno collegiale sarà reso noto, di volta in volta, con apposita comunicazione 

di servizio. 

Le date sono passibili di variazioni in itinere per comprovati motivi o particolari esigenze. 

     
Repubblica Italiana- Regione Siciliana 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G.Tomasi di Lampedusa” 

              Via Aldo Moro, 22 - Gravina di Catania 

          Tel. 095416230 - Fax 095415963 

   Cod. Fisc. 93003130874 Cod. Mecc.CTIC828005 

         e-mail: ctic828005@istruzione.it 

Pec: ctic828005@pec.istruzione.it                                                                  

 



4 

 

 

 

 

SCUOLA PRIMARIA 

 

INCONTRI COLLEGIALI: VERIFICA-PROGRAMMAZIONE 
Gli incontri di verifica-programmazione avranno tutti la durata di n. 2 ore dalle ore 16:00 alle ore18:00 

e si svolgeranno presso la sede della scuola primaria- plesso Mattarella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INCONTRI SCUOLA-FAMIGLIA 
Gli incontri scuola- famiglia si svolgeranno nelle sedi dei rispettivi plessi e avranno tutti la durata di due ore. 

 

MESE  GIORNO DALLE…ALLE… DURATA  
Settembre  2015 22-martedì 15:30-17:30  Classi I –II 

16:00-18:00  Classi III- IV-V 

2 ore 

Dicembre 2015 10-giovedì 15:30-17:30  Classi I –II 

16:00-18:00  Classi IA- II E-III-IV-V 

2 ore 

Aprile        2016 14-giovedì 15:30-17:30  Classi I –II 

16:00-18:00  Classi IA- II E-III-IV-V 

2 ore 

     
Repubblica Italiana- Regione Siciliana 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G.Tomasi di Lampedusa” 

              Via Aldo Moro, 22 - Gravina di Catania 

          Tel. 095416230 - Fax 095415963 

   Cod. Fisc. 93003130874 Cod. Mecc.CTIC828005 

         e-mail: ctic828005@istruzione.it 

Pec: ctic828005@pec.istruzione.it                                                                  

 

 

MESE GIORNO 

Ottobre     2015 05 – lunedì  

Ottobre     2015 19 – lunedì 

Novembre 2015 03- martedì 

Novembre 2015 16- lunedì 

Novembre 2015 30- lunedì 

Dicembre  2015 14-lunedì 

Gennaio    2016 11-lunedì 

Gennaio    2016 25-lunedì 

Febbraio    2016 08-lunedì 

Febbraio    2016 22-lunedì 

Marzo       2016 07-lunedì 

(3 ore ) 

Aprile       2016 04-lunedì 

Aprile       2016 18-lunedì 

Maggio     2016 02-lunedì 

Maggio     2016 16-lunedì 

Maggio     2016 30-lunedì 

 



5 

 

 

 

CONSEGNA DOCUMENTO DI VALUTAZIONE 

 

MESE  GIORNO DALLE…ALLE… DURATA  

Febbraio    

2016 

18-giovedì 15:30-17:30  Classi I –II 

16:00-18:00 Classi IA-II E-III-IV-

V 

2 ore 

Giugno  

2016 

21 martedì 09:00-11:00  Classi I-II-III-IV-V 

 

2 ore 

 

 

 

CONSIGLI DI INTERCLASSE 
Gli incontri di Interclasse  si svolgeranno nelle sedi dei rispettivi plessi e avranno tutti la durata di 

un’ora  e mezza, dalle ore 16:00 alle ore 17:30 

 

MESE  GIORNO DALLE…ALLE… DURATA  

Ottobre  2015        27-martedì 

Elezione Rappresentanti 

dei genitori 

16:00-17:00 1 ora 

Novembre 2015 24-martedì 16:00-17:30 1.30 h 

Gennaio    2016 21-giovedì 16:00-17:30 1.30 h 

Marzo       2016 17-giovedì 16:00-17:30 1.30 h 

Maggio     2016 17-giovedì 16:00-17:30 1.30 h 

 

 

SCRUTINI I QUADRIMESTRE- FINALI 

 

MESE  GIORNO DALLE…ALLE… DURATA  
Febbraio  2016 09 martedì 

10 mercoledì  

16:00-19:00 

16:00-19:00 

 

3 ore 

3 ore 

Giugno   2016 10 venerdì 

14 martedì 

09:00-12:00 

09:00-12:00 

 

3 ore 

3 ore 

L’ordine del giorno di ciascun impegno collegiale sarà reso noto, di volta in volta, con apposita 

comunicazione di servizio. 

Le date sono passibili di variazioni in itinere per comprovati motivi o particolari esigenze. 

 

     
Repubblica Italiana- Regione Siciliana 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G.Tomasi di Lampedusa” 

              Via Aldo Moro, 22 - Gravina di Catania 

          Tel. 095416230 - Fax 095415963 

   Cod. Fisc. 93003130874 Cod. Mecc.CTIC828005 

         e-mail: ctic828005@istruzione.it 

Pec: ctic828005@pec.istruzione.it                                                                  
 



6 

 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
CONSIGLI DI CLASSE DEL MESE DI OTTOBRE 

 
GIORNO DATA/ORE CLASSI E ORARI 

MART 6-10-15 

3 ore 

1^A  dalle 16 alle 16.30 

2^A  dalle 16.30 alle 17 

3^A  dalle 17 alle 17.30 

1^C  dalle 17.30 alle 18 

2^C  dalle 18 alle 18.30 

3^C  dalle 18.30 alle 19 

 

MERC 7-10-15 

3 ore 

1^B  dalle 16 alle 16.30 

2^B  dalle 16.30 alle 17 

3^B  dalle 17 alle 17.30 

1^D  dalle 17.30 alle 18 

2^D  dalle 18 alle 18.30 

  

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLI DI CLASSE DEL MESE DI NOVEMBRE 
GIORNO DATA/ORE CLASSI E ORARI 

MART 10-11-15 

3 ore 

1^A  dalle 16 alle 16.30 

2^A  dalle 16.30 alle 17 

3^A  dalle 17 alle 17.30 

1^C  dalle 17.30 alle 18 

2^C  dalle 18 alle 18.30 

3^C  dalle 18.30 alle 19 

 

 

 

MERC 

 

 

11-11-15  

3 ore 

 

 

1^B  dalle 16 alle 16.30 

2^B  dalle 16.30 alle 17 

3^B  dalle 17 alle 17.30 

1^D  dalle 17.30 alle 18 

2^D  dalle 18 alle 18.30 

 

 

     
Repubblica Italiana- Regione Siciliana 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G.Tomasi di Lampedusa” 

              Via Aldo Moro, 22 - Gravina di Catania 

          Tel. 095416230 - Fax 095415963 

   Cod. Fisc. 93003130874 Cod. Mecc.CTIC828005 

         e-mail: ctic828005@istruzione.it 

Pec: ctic828005@pec.istruzione.it                                                                  
 



7 

 

 

CONSIGLI DI CLASSE DEL MESE DI GENNAIO 
GIORNO DATA/ORE CLASSI E ORARI 

MART  19-01-16  

3 ore 

1^A  dalle 16 alle 16.30 

2^A  dalle 16.30 alle 17 

3^A  dalle 17 alle 17.30 

1^C  dalle 17.30 alle 18 

2^C  dalle 18 alle 18.30 

3^C  dalle 18.30 alle 19 

 

MERC 20-01-16 

3 ore 

1^B  dalle 16 alle 16.30 

2^B  dalle 16.30 alle 17 

3^B  dalle 17 alle 17.30 

1^D  dalle 17.30 alle 18 

2^D  dalle 18 alle 18.30 

 

 

 

CONSIGLI DI CLASSE DEL MESE DI MARZO 
GIORNO DATA/ORE CLASSI E ORARI 

MART 08-03-16  

3 ore 

1^A  dalle 16 alle 16.30 

2^A  dalle 16.30 alle 17 

3^A  dalle 17 alle 17.30 

1^C  dalle 17.30 alle 18 

2^C  dalle 18 alle 18.30 

3^C  dalle 18.30 alle 19 

 

MERC 09-03-16  

3 ore 

1^B  dalle 16 alle 16.30 

2^B  dalle 16.30 alle 17 

3^B  dalle 17 alle 17.30 

1^D  dalle 17.30 alle 18 

2^D  dalle 18 alle 18.30 

 

 

CONSIGLI DI CLASSE DEL MESE DI APRILE 
GIORNO DATA/ORE CLASSI E ORARI 

MART 12-04-16 

3 ore 

1^A  dalle 16 alle 16.30 

2^A  dalle 16.30 alle 17 

3^A  dalle 17 alle 17.30 

1^C  dalle 17.30 alle 18 

2^C  dalle 18 alle 18.30 

3^C  dalle 18.30 alle 19 

 

MERC 13-04-16  

3 ore 

1^B  dalle 16 alle 16.30 

2^B  dalle 16.30 alle 17 

3^B  dalle 17 alle 17.30 

1^D  dalle 17.30 alle 18 

2^D  dalle 18 alle 18.30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

CONSIGLI DI CLASSE DEL MESE DI MAGGIO 

 
GIORNO DATA/ORE CLASSI E ORARI 

MART 17-05-16  

3 ore 

1^A  dalle 16 alle 16.30 

2^A  dalle 16.30 alle 17 

3^A  dalle 17 alle 17.30 

1^C  dalle 17.30 alle 18 

2^C  dalle 18 alle 18.30 

3^C  dalle 18.30 alle 19 

 

MERC 18-05-16  

3 ore 

1^B  dalle 16 alle 16.30 

2^B  dalle 16.30 alle 17 

3^B  dalle 17 alle 17.30 

1^D  dalle 17.30 alle 18 

2^D  dalle 18 alle 18.30 

 

 

INCONTRI SCUOLA FAMIGLIA 

 
 

GIORNO DATA ORARIO TIPOLOGIA ATTIVITA’ 

MART 27-10-15 16-17  

1 ora 

ELEZIONI RAPPRESENTANTI 

GENITORI 

MART 15-12-15 16-19  

3 ore 

INFORMAZIONE 

ANDAMENTO EDUCATIVO-

DIDATTICO  

GIOV 09-02-16(martedì grasso) 

oppure 16/02 

16-19  

3 ore 

CONSEGNA DOCUMENTO 

DI VALUTAZIONE 

MART 19-04-16 16-19  

3 ore 

INFORMAZIONE 

ANDAMENTO EDUCATIVO-

DIDATTICO  

 

SCRUTINI 1° QUADRIMESTRE 

 

 
Giorno Data Orario Classi 

MART 02-02-16 16.00-19.00 1^A-2^A-3^A-1^C-2^C-3^C 

MERC 03-02-16 16.00-18.30 1^B-2^B-3^B-1^D-2^D 

 

SCRUTINI FINALI 

Giorno Data Orario Classi 

GIOV 09-06-16 POMERIGGIO 

 

TERZE CLASSI 

VEN 10-06-16 MATTINA E POMERIGGIO PRIME E SECONDE CLASSI 

 

(ESAMI DI STATO CONCLUSIVI DEL PRIMO CICLO D'ISTRUZIONE: SABATO 11 GIUGNO PRELIMINARE-LUN 13 ITA-

MART 14 MAT-MERC 15 ING-GIOV 16 FRA-VEN 17 INVALSI) 

CONSEGNA SCHEDE: MART. 14 GIUGNO 2015 NEL POMERIGGIO 

Le varie attività saranno rese note, di volta in volta, con apposita comunicazione di servizio. 

                            Le suddette date sono passibili di variazioni in itinere per comprovati 

 

 
 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Virginia Filippetti 


